СПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ЮГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

КАР АР

Об утверждении Положения о платных услугах и прейскуранта цен
на платные услуги, оказываемых муниципальным бюджетным учреяедением

«Спортивная школа» Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан

На основании ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 декабря 2007 года
№329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Приказа
Министерства спорта Российской Федерации от 12.10.2015 №933 «Об утверждении
Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы),
относящиеся к основным видам деятельности федеральных бюджетных
учреждений, находящихся в ведении Министерства спорта Российской Федерации,
оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного
государственного задания», для укрепления материально-технической базы
бюджетного учреждения, обеспечения оплаты текущих затрат и повышения
заработной платы работников Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить
Положение о платных услугах, оказываемых муниципальным бюджетным

учреждением «Спортивная школа» Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан согласно Приложению №1.

Прейскурант цен на платные услуги, оказываемые муниципальным
бюджетным учреждением «Спортивная школа» Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан согласно Приложению №2 и №3.

2. Определить уполномоченным органом на регулирование цен МКУ «Отдел
по делам молодежи и спорту МКУ «Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан».

3. Разместить на официальном сайте муниципального бюджетного
учреждения «Спортивная школа» Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан Положение о платных услугах и прейскурант цен на платные
услуги, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением «Спортивная
школа» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу:
http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на официальном сайте Высокогорского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
по веб-адресу: http:/vysokaya-gora.tatarstan.ru/.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального района
Р.Р.Сабирзянова.

Руководитель исполнительного ком
Высокогорского муниципального ра Д . Ф .  Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru/

Постановлением Исполнительного
высокого̂  комитета Высокогорского

Республики Татарстан
^ ^ # 0 6 . 2 0 2 1  № 486

I I Aj N )|-|А У,—- | имуниципального района

Утверждено
Приложение №1

Положение
о платных услугах оказываемых муниципальным бюджетным

учреждением «Спортивная школа» Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности
Муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа» Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан» (далее - Учреждение) в части
оказания платных услуг.

1.2. Платные услуги - это услуги, оказываемые Учреждением физическим и
юридическим лицам за определенную прейскурантом плату.

1.3. Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения
потребностей населения в области физической культуры и спорта, привлечения
дополнительных финансовых средств, расширения материально-технической базы
Учреждения.

1.4. Оказание платных услуг Учреждением является частью хозяйственной
деятельности Учреждения и регулируется Бюджетным и Налоговым кодексами
Российской Федерации, Уставом Учреждения, а также настоящим Положением.

1.5. Настоящее Положение устанавливает требования, предъявляемые к
Учреждению, при оказании платных услуг;

-порядок расчетов населения и юридических лиц разных организационно­
правовых форм собственности и общественных организаций за предоставленные
платные услуги;

-порядок учета и распределения средств, получаемых Учреждением за
оказание платных услуг.

1.6. В Учреждении должен быть оформлен стенд, на котором размещается
Положение, Правила поведения на спортивном объекте, прейскурант цен на
платные услуги.

2.1.К платным услугам, предоставляемым Учреждением, относятся:
-физкультурно-оздоровительные услуги -  услуги, предоставляемые

организациям, учреждениям, физическим лицам; а также организация соревнований
с предоставлением спортивных сооружений и инвентаря, организация занятий в

2. Порядок предоставления платных услуг

абонементных группах;
-другие услуги (прокат инвентаря, предоставление определенной спортивной

площадки в аренду).
2.2. Требования к оказанию платных услуг определяются настоящим

Положением и договором.
2.3. Предоставление платных услуг не осуществляется взамен или в ущерб

основной (тренировочной) деятельности, финансируемой из средств бюджета.
2.4. Платные услуги осуществляются штатными работниками Учреждения

либо привлеченными специалистами.
2.5. Режим занятий (работы) по перечню платных услуг устанавливается

Учреждением. Учреждение обязано соблюдать утвержденный им график и
расписание занятий.

2.6. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг
осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке:

несет ответственность за качество оказания платных услуг;
осуществляет административное руководство, контролирует и несет

ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, финансовую и
трудовую дисциплины, сохранность материальных и других ценностей.

2.7. Учреждение является некоммерческой организацией, но для достижения
уставных целей имеет право оказывать платные услуги и заниматься
предпринимательской деятельностью, соответствующей целям его создания в
соответствии с действующим законодательством.

2.8. Для расчета прейскуранта цен на платные услуги определяется
себестоимость, исходя из плановых затрат и определяется стоимость за 1 час
работы.

2.9. По каждому виду оказываемых платных услуг составляется калькуляция
на основании методических рекомендаций по формированию предельных цен
(тарифов) на оплату государственных услуг физическими или юридическими
лицами, в которой себестоимость услуги подразделяется на следующие элементы:

прямые затраты;
косвенные затраты.
2.10. Цены на платные услуги формируются в зависимости от экономической

ситуации и данных финансового мониторинга.
2.11 .Возврат денежных средств за пропущенные занятия не осуществляется.
2.12. Перенос пропущенных занятий на иное время не производится.
2.13. При желании расторгнуть договор, возврат денежных средств за

последующие неиспользованные занятия, осуществляется с даты написания
заявления до окончания срока действия абонемента в размере стоимости
неиспользованных занятий за вычетом фактически понесенных затрат
Учреждением. Возврат денежных средств производится в течение 10 банковских
дней на банковский счет Заказчика.

2.14. В Учреждении предоставляются следующие льготы:
50% стоимости месячного абонемента в тренажерный зал для пенсионеров,

студентов очной формы обучения, школьников общеобразовательных школ;
бесплатное одноразовое посещение в месяц крытого плавательного бассейна

для инвалидов.
2.15. Льготы устанавливаются на основании официальных документов,

подтверждающих право на льготу, с момента их предоставления (паспорт
гражданина РФ, студенческого билета, справки из школы, справки МСЭ об
установлении инвалидности).

3. Порядок учета и распределения средств, получаемых Учреждением
за оказание платных услуг

3.1. Оплата за указываемые Учреждением услуги осуществляется в наличной
и безналичной форме.

Оплата услуги за наличный расчет производится в виде полной оплаты путем
внесения денежных средств в кассу Учреждения.

Если услуги оказываются юридическим лицам, оплата услуг производится в
виде:

путем перечисления денежных средств на расчетный счет Учреждения по
учету предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Учреждению
предоставляется квитанция или копия, платежного поручения о перечислении
денежных средств с отметкой банка,

путем внесения наличных денежных средств в кассу Учреждения.
Все наличные средства, внесенные в кассу Учреждения вносится на расчетный счет
Учреждения в банке.

3.2. Расчет за платные услуги с физическими лицами осуществляется в
соответствии с Прейскурантом цен платных услуг.

3.3. Предоставление платных услуг Учреждением заказчику оформляется
договором.

3.4. Договор заключается в письменной форме, в двух экземплярах, один из
которых находится у Учреждения, другой у Заказчика.

3.5. Доходы, полученные Учреждением за предоставление платных услуг,
поступают в распоряжение Учреждения.

3.6.Основанием для пересмотра Прейскуранта цен на платные услуги
являются:
-рост (снижение) затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами,
-изменение уровня цен на материальные ресурсы на величины более, чем на 5%,
-изменение в действующем законодательстве Российской Федерации размера и
системы оплаты труда работников, занятых в оказании услуг.

3.7.3а счет средств, получаемых от оказания платных услуг, Учреждение
имеет право оплачивать следующие расходы:

-связанные с оплатой труда, в том числе материальным поощрением
сотрудников;

-договоры гражданско-правового характера;
-связанные с развитием материально-технической базы Учреждения, в том

числе приобретение расходных материалов, приобретение мебели, компьютерного,
спортивного оборудования, приобретение хозяйственных и канцелярских товаров,

- приобретение методической литературы;

- коммунальные услуги;
- транспортные услуги;
- командировочные расходы;
- ремонт и модернизация спортивного инвентаря и оборудования;
-оплата за обслуживание множительной и компьютерной техники;
- иные расходы, связанные с оказанием платных услуг.
3.8. Контроль за организацией и качеством выполнения платных услуг, ценой

и правильностью взимания платы осуществляет в пределах своей компетенции
отдел МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту МКУ «Исполнительный комитет
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан».

4.Взаимные обязательства и ответственность Учреждения и Заказчика
платных услуг

4.1. Учреждение обязано заключить договор при наличии возможности оказать
запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение одному потребителю
перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных
законом и иными нормативными правовыми.

4.2. Учреждение обязано до заключения договора предоставить Заказчикам
или их законным представителям достоверную информацию об оказываемых
платных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора:
-наименование и место нахождения (юридический адрес) Учреждения;
-перечень оказываемых платных услуг, порядок их предоставления;
-стоимость платных услуг и порядок их оплаты;
-порядок приема и требования к Заказчикам, поступающим в платные группы.

4.3. Учреждение обязано также предоставить для ознакомления занимающихся
или их законных представителей:
-устав адрес и телефон учредителя, образцы договоров (абонементов).

4.4. Учреждение обязано сообщать занимающимся или их законным
представителям по их просьбе другие относящиеся к договору и соответствующей
платной услуге сведения.

4.5.Занимающиеся или их законные представители обязаны оплатить
оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре, и в
соответствии с законодательством Российской Федерации получить документ,
подтверждающий оплату услуг.

4.6. Учреждение и занимающиеся или их законные представители,
заключившие договоры на оказание платных услуг, несут ответственность,
предусмотренную договором и действующим законодательством Российской
Федерации.

4.7. В целях обеспечения безопасности оказания услуг иным Заказчикам,
Учреждение вправе отказать в оказании услуг Заказчику:

-имеющему ярко выраженные признаки инфекционных и иных заболеваний,
препятствующих посещению Учреждения. В случае обнаружения Заказчика с
указанными признаками приглашается медицинский работник Учреждения,
который свидетельствует состояние Заказчика. Допуск Заказчика производится

после полного выздоровления при наличии справки от врача, разрешающей занятия;
-имеющему признаки алкогольного, наркотического, токсического опьянения.

Для освидетельствования Заказчика на наличие алкогольного, наркотического,
токсического опьянения приглашается медицинский работник Учреждения.

4.8. Учреждение не несет ответственности за состояние здоровья Заказчика
при сообщении Заказчиком недостоверной информации о состоянии здоровья,
нарушения Заказчиком Правил поведения в спортивном сооружении.

4.9. При обнаружении недостатков оказанных платных услуг по вине
Учреждения, Заказчик вправе по своему выбору потребовать безвозмездного
оказания услуги или возврата денежных средств за не оказанные услуги.

4.10.Заказчик услуг вправе расторгнуть договор и потребовать полного
возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных
услуг не устранены Учреждением.

4.11. Учреждение не несет ответственность за сохранность личных вещей
Заказчика, за исключением случаев, когда вещи сданы в камеру хранения.

4.12. Учреждение в случае возникновения аварийных ситуаций, вызванных
форс-мажорными обстоятельствами, а также ситуаций, вызванных действиями
коммунальных служб по проведению сезонных, профилактических и аварийных
работ, если эти ситуации препятствуют качественному оказанию услуг, вправе в
одностороннем порядке приостановить оказание спортивно-оздоровительных услуг
до прекращения действия указанных обстоятельств (ситуаций), но на период не
свыше 30 календарных дней. О приостановлении оказания услуг Учреждение в
течение 3 календарных дней со дня наступления обстоятельств (возникновения
ситуаций) извещает Потребителей, имеющих действующие абонементы.

4.13. Учреждение вправе в случае проведения спортивно-массовых
мероприятий ограничить количество часов оказания платных услуг. Уведомление
о проведении спортивно-массовых мероприятий размещается на ресепшене не
менее чем за 3 календарных дня до проведения мероприятий.

4.14. В случае принятия решения о реконструкции (ремонте) здания
Учреждения, отдельных его частей (помещений), которые препятствуют
пользованию зданием, Учреждение заблаговременно обязано поставить об этом в
известность Заказчика и решить с ними вопрос о расторжении договора и
проведении взаиморасчетов с учетом стоимости уже оказанных Заказчикам услуг.

4.15. В случае, если действия Заказчика нанесли имущественный ущерб
Учреждению, Учреждение вправе требовать возмещения ущерба, руководствуясь
Гражданским кодексом РФ и соответствующим Положением.
В случае, если ущерб нанесен несовершеннолетними, не достигшими возраста
14 лет, возмещение ущерба производится в порядке, установленном действующим
законодательством, его законными представителями.

5. Порядок выдачи спортивного инвентаря, возмещение стоимости при его
порче, сломе

5.1. Спортивный инвентарь - приспособления, устройства, используемые при
оказании платных услуг.

5.2. Работник, осуществляющий выдачу спортивного инвентаря, заносит в
журнал учета выдачи на прокат спортивного инвентаря, данные о Заказчике,
наименование выданного спортивного инвентаря, дату, время выдачи и возврата
спортивного инвентаря и стоимость проката.

Заказчик:
использует взятый на прокат спортивный инвентарь по назначению;
возвращает взятый на прокат спортивный инвентарь в установленный срок;
самостоятельно устраняет порчу спортивного инвентаря, подлежащую

ремонту, в случае, если Заказчик нанес эту порчу во время пользования
спортивным инвентарем;

в случае порчи спортивного инвентаря, не подлежащего ремонту, Заказчик
выплачивает стоимость спортивного инвентаря по остаточной стоимости на
основании расчета;

в случае не возврата спортивного инвентаря в срок, на который он выдан,
Заказчик оплачивается время нахождения спортивного инвентаря у Заказчика в
соответствии с прейскурантом цен платных услуг за каждый просроченный час.

Приложение №2
Утверждено

Постановлением Исполнительного
комитета Высокогорского
муниципального района
Республики Татарстан
от « <ИУ>> tP J  2021 г №

Прейскурант цен на платные услуги,
оказываемых муниципальным бюджетным учреждением «Спортивная школа»

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

№
п/п

Наименование услуги (работы) Цена (руб.)

1 Предоставление спортивной площадки для
занятий по мини-футболу, волейболу, баскетболу
(продолжительность одного занятия - 1 час)

1500,00

2 Предоставление ковра борцовского и боксерского
ринга
(продолжительность одного занятия - 1 час)

1500,00

3 Предоставление спортивной площадки для
занятий по бадминтону, настольному теннису
(продолжительность одного занятия - 1 час)

350,00

4 Предоставление свободной спортивной площадки
для занятий в физкультурно-оздоровительных
группах (гимнастика, акробатика, шейпинг и
другие виды спорта)
(продолжительность одного занятия - 1 час)

500,00

5 Тренажерный зал:
Взрослый, разовое посещение 250,00
Студенты, школьники разовое посещение 250,00
Взрослый, месячный абонемент 1500,00
Студенты, школьники месячный абонемент 750,00
Старшая возрастная категория «Третий возраст»,
месячный абонемент

750,00

Приложение №3
Утверждено

Постановлением Исполнительного
комитета Высокогорского
муниципального района
Республики Татарстан
от « 2021 г №

Прейскурант цен на платные услуги,
оказываемые крытым плавательным бассейном «Инеш»

муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа»
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

1. Большая чаша
1.1. Оздоровительное плавание без тренера (продолжительность 1 час)

Наименование услуги Разовый
абонемент(руб.)

Абонементы
(период посещения 1 месяц)
4

посещения
8

посещенИЙ
12

посещений

Взрослый (от 14 лет и старше) 250,00 900,00 1750,00 2600,00
Дети до 14 лет умеющие плавать 200,00 750,00 1450,00 2100,00
Старшая возрастная категория
«Третий возраст»

200,00 750,00 1450,00 2100,00

Студенты очной формы обучения 200,00 750,00 1450,00 2100,00
Семейный (1 взрослый + 1
ребенок)

400,00 1500,00 2900,00 4100,00

Инвалиды Бесплатно
один раз в

месяц
1.3.Спортивно-оздоровительные мероприятия на плавательной дорожке
бассейна 1 час
За 1 дорожку не более 8 человек 2500,00 - - -

За 4 дорожки (вся чаша) не более
32 человек

5000,00 - - -

2.Малая чаша
2.1.Занятия по обучению плавать (продолжительность занятия 1 час)
Детский 6-14 лет (группа) 1200,00 2000,00
За малую чашу не более 18
человек

2000,00

3.Прокат инвентаря (продолжительность 1 час)
С п а с а т е л ь н ы й  ж и л е т , н ар у к авн и к и ,
п л а в а т е л ь н а я  д о с к а  и т .д .

50,00